

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các chương trình nghệ thuật quyên góp, ủng hộ đồng bào các tỉnh, thành phố miền Bắc bị ảnh hưởng do bão lũ

Thực hiện chủ trương của Ban Cán sự đảng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Cuộc họp ngày 13/9/2024 về việc hiện các chương trình nghệ thuật nhằm quyên góp, ủng hộ đồng bào các tỉnh, thành phố miền Bắc chịu thiệt hại nặng nề do bão lũ gây ra; căn cứ Công văn số 3928/BVHTTDL-VP ngày 13/9/2024 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc thực hiện Kết luận của Ban Cán sự đảng tại cuộc họp ngày 13/9/2024, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch tổ chức các chương trình nghệ thuật quyên góp, ủng hộ đồng bào các tỉnh, thành phố miền Bắc bị ảnh hưởng do bão lũ, cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Triển khai kịp thời, có hiệu quả Kết luận của Ban Cán sự đảng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại cuộc họp ngày 13/9/2024; hưởng ứng Lời kêu gọi của Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, đồng thời phát huy sức mạnh của văn hóa để chung tay góp phần cùng Đảng, Nhà nước nhanh chóng khôi phục sản xuất, hỗ trợ đồng bào để ổn định đời sống.

- Tuyên truyền, giáo dục cho các tầng lớp Nhân dân, đặc biệt là thế hệ trẻ về truyền thống đoàn kết, “tương thân, tương ái”, “lá lành đùm lá rách”, qua đó khơi dậy lòng yêu nước, tự hào dân tộc của các tầng lớp Nhân dân về những giá trị văn hóa cao đẹp của dân tộc, của Đảng, phát huy sức mạnh đại đoàn kết dân tộc, chia sẻ khó khăn với đồng bào bị thiệt hại do thiên tai.

### 2. Yêu cầu

- Các chương trình nghệ thuật phải đảm bảo tính kịp thời, phù hợp với tình hình thực tế, đúng mục đích, ý nghĩa và yêu cầu đề ra. Các chương trình được tổ chức thu hút được sự quan tâm của đông đảo văn nghệ sĩ và các tầng lớp Nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia.

- Các đơn vị liên quan thuộc Bộ xác định đây là nhiệm vụ trọng tâm, tổ chức thực hiện theo đúng kế hoạch.

## II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

### 1. Thông cáo báo chí

1.1. Tiến độ thực hiện: Đã ban hành ngày 14/9/2024.

1.2. Đơn vị thực hiện: Cục Nghệ thuật biểu diễn chủ trì, các đơn vị báo chí,

truyền thông liên quan phối hợp thực hiện.

**2. Các đơn vị nghệ thuật tổ chức hoạt động biểu diễn quyền góp, ủng hộ đồng bào các tỉnh, thành phố miền Bắc bị ảnh hưởng do bão lũ:** Có Phụ lục chi tiết kèm theo.

- 2.1. Nhà hát Múa rối Việt Nam: 01 buổi diễn (01 vở diễn).
- 2.2. Nhà hát Tuổi trẻ: 02 buổi diễn (01 vở diễn).
- 2.3. Dàn nhạc Giao hưởng Việt Nam: 01 buổi diễn (01 chương trình).
- 2.4. Nhà hát Kịch Việt Nam: 01 buổi diễn (01 vở diễn).
- 2.5. Nhà hát Chèo Việt Nam: 01 buổi diễn (01 vở diễn).
- 2.6. Nhà hát Nghệ thuật Đương đại Việt Nam: 01 buổi diễn (01 chương trình).
- 2.7. Liên đoàn Xiếc Việt Nam: 01 buổi diễn (01 chương trình).
- 2.8. Nhà hát Cải lương Việt Nam: 01 buổi diễn (01 vở diễn).
- 2.9. Nhà hát Ca Múa Nhạc Việt Nam: Phối hợp Đài Truyền hình Kỹ thuật số VTC tổ chức 01 chương trình.
- 2.10. Dự kiến tổ chức 01 chương trình phối hợp biểu diễn của các đơn vị Nghệ thuật thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

## **II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Cục Nghệ thuật biểu diễn**

- Giao *Cục Nghệ thuật biểu diễn* là đơn vị chủ trì xây dựng Kế hoạch, chỉ đạo và phối hợp với các đơn vị Nghệ thuật thuộc Bộ, các chức năng của Bộ triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Tổng hợp, báo cáo lãnh đạo Bộ về tiến độ thực hiện, kết quả triển khai Kế hoạch và số tiền các đơn vị Nghệ thuật thuộc Bộ gửi về Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam để ủng hộ các địa phương và đồng bào bị ảnh hưởng do bão lũ.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Lãnh đạo Bộ phân công.

### **2. Các đơn vị Nghệ thuật trực thuộc Bộ**

- Chủ trì, phối hợp với Cục Nghệ thuật biểu diễn tổ chức các chương trình nghệ thuật đảm bảo mục đích, ý nghĩa như đã nêu trong Kế hoạch.

- Thực hiện các nhiệm vụ, nghĩa vụ về tài chính theo quy định về Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam để ủng hộ các địa phương và đồng bào bị ảnh hưởng bởi bão lũ, đảm bảo công khai, minh bạch về tài chính.

### **3. Văn phòng Bộ và các cơ quan báo chí, truyền thông thuộc Bộ**

- Mở chuyên mục về chuỗi các chương trình nghệ thuật quyền góp, ủng hộ đồng bào các tỉnh, thành phố miền Bắc bị ảnh hưởng do bão lũ do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch chỉ đạo thực hiện, nêu bật mục đích, ý nghĩa của hoạt động.

- Thường xuyên theo dõi, cập nhật thông tin và tuyên truyền trước, trong và sau các chương trình nghệ thuật do các đơn vị Nghệ thuật thuộc Bộ tổ chức với mục đích quyền góp, ủng hộ đồng bào các tỉnh, thành phố miền Bắc bị ảnh hưởng do bão lũ; vận động cán bộ, phóng viên, người lao động của đơn vị tích cực hưởng ứng

tham gia vào các hoạt động trên.

### III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Các đơn vị Nghệ thuật thuộc Bộ chủ động về kinh phí tổ chức chương trình nghệ thuật trong phạm vi nguồn kinh phí được cấp và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có).

Căn cứ nhiệm vụ được giao, các cơ quan, đơn vị quán triệt, chủ động xây dựng Kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện.

**Nơi nhận:**

- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Các đồng chí Thứ trưởng;
- Các đơn vị nghệ thuật trực thuộc Bộ;
- Văn phòng Bộ;
- Các cơ quan báo chí, truyền thông thuộc Bộ;
- Lưu: VT, NTBD, PVC.

**KT. BỘ TRƯỞNG**  
**THỨ TRƯỞNG**



*[Handwritten signature]*

**Tạ Quang Đông**

**Phụ Lục****Các đơn vị nghệ thuật tổ chức hoạt động biểu diễn quần góp, ủng hộ đồng bào các tỉnh, thành phố miền Bắc bị ảnh hưởng do bão lũ***(kèm theo Kế hoạch số 3954/KH-BVHTTDL ngày 16 tháng 9 năm 2024 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch)*

STT	Nội dung	Thời gian	Địa điểm tổ chức	Đơn vị thực hiện
1	“Trăng trẻ thơ”	9h30 Ngày 15/9/2024	Sân khấu Thủy đình - Nhà hát Múa rối VN Số 361 Trường Chinh - Thanh Xuân - Hà Nội	Nhà hát Múa rối Việt Nam
2	“Trung thu cho em”	20h00 Ngày 16/9/2024	Nhà hát Tuổi trẻ. 11 Ngô Thị Nhậm, Hai Bà Trưng, Hà Nội	Nhà hát Tuổi trẻ
	“Trung thu cho em”	20h00 Ngày 17/9/2024	Nhà hát Tuổi trẻ. 11 Ngô Thị Nhậm, Hai Bà Trưng, Hà Nội	Nhà hát Tuổi trẻ
3	“Lalo Stravinsky”	20h00 Ngày 17/9/2024	Nhà hát Lớn	Dàn nhạc Giao hưởng Việt Nam
4	“Trung thu không xa cách”	19h30 Ngày 17/9/2024	Nhà hát Chèo Việt Nam. 71 Kim Mã, Ba Đình, Hà Nội	Nhà hát Kịch Việt Nam
5	“Tâm sự quê”	20h00 Ngày 18/9/2024	Nhà hát Chèo Việt Nam. 71 Kim Mã, Ba Đình, Hà Nội	Nhà hát Chèo Việt Nam
6	Đêm nhạc Hà Nội “Những Tháng Năm”	20h00 Ngày 20/9/2024	Nhà hát Lớn	Nhà hát Nghệ thuật Đương đại Việt Nam
7	“Nối vòng tay nhân ái - Ước mơ của em”	Ngày 21/9/2024	Liên đoàn Xiếc Việt Nam. Số 67-69 Trần Nhân Tông	Liên đoàn Xiếc Việt Nam
8	“Mặt trời đêm thế kỷ”	20h00 Ngày 28/9/2024	Nhà hát Chèo Việt Nam. 71 Kim Mã, Ba Đình, Hà Nội	Nhà hát Cải lương Việt Nam
9	“Việt Nam kiên cường”	20h00 Ngày 17/9/2024	Trung tâm Nghệ thuật Âu cơ, số 08 Huỳnh Thúc Kháng, Thành công, Ba Đình, Hà Nội	Nhà hát Ca Múa Nhạc Việt Nam: Phối hợp Đài Truyền hình Kỹ thuật số VTC